Дело № 5-1-342/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11 июня 2025 года								г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым Щербина Д.С., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Керченского территориального отдела государственного автодорожного надзора Межрегионального территориального управления Федеральной службы по надзору в сфере транспорта по южному федеральному округу, в отношении
Кобзевой /данные изъяты/,
/данные изъяты/ года рождения, уроженки /данные изъяты/, гражданина Российской Федерации, паспорт серии /данные изъяты/, механика /данные изъяты/, зарегистрированной и проживающей по адресу: /данные изъяты/,
о привлечении её к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Старшим государственным инспектором Керченского ТО ГАДН МТУ Ространснадзора по ЮФО составлен протокол об административном правонарушении в отношении Кобзевой Е.А., которая являясь механиком /данные изъяты/, расположенного по адресу: /данные изъяты/, за непринятие мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения по представлению должностного лица, рассмотревшего дело об административном правонарушении.
В судебное заседание Кобзева Е.А. не явилась, извещена надлежащим образом, что подтверждается возвращенным конвертом с почтовой отметкой в связи с «истечением срока хранения», имеющимся в материалах дела. Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России» от 31 августа 2005 года № 343. Согласно ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
Учитывая данные об отсутствии ходатайств об отложении дела, мировой судья на основании ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие Кобзевой Е.А.
Исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Кобзевой Е.А. состава правонарушения, предусмотренного                           ст. 19.6 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно протоколу № /данные изъяты/ об административном правонарушении       от /данные изъяты/года, составленного в отношении Кобзевой Е.А. о том, что в рамках производства по делу об административном правонарушении, выявленном    /данные изъяты/ по адресу: /данные изъяты/, выразившегося в нарушении требований обеспечения безопасности перевозок автомобильным транспортом, в отношении должностного лица, механика /данные изъяты/ Кобзевой /данные изъяты/ старшим государственным инспектором Керченского ТО ГАДН МТУ Ространснадзора по ЮФО /данные изъяты/ возбуждено дело об административном правонарушении по части 6 статьи 12.31.1 КоАП РФ. По итогам рассмотрения данного дела должностное лицо /данные изъяты/ Кобзева Е.А. постановлением по делу об административном правонарушении № /данные изъяты/           от /данные изъяты/г. привлечена к административной ответственности, предусмотренной частью 6 статьи 12.31.1 КоАП РФ, в виде предупреждения. Руководствуясь частью 1 статьи 29.13 КоАП РФ 10.02.2025г. внесено Представление об устранении причин административного правонарушения по часта 6 статьи 12.31.1 КоАП РФ и условий, способствующих его совершению и отправлено в адрес /данные изъяты/ (место исполнения должностным лицом своих обязанностей) по почте с заказным уведомлением /данные изъяты/г. (почтовый идентификатор - /данные изъяты/). Срок предоставления информации о принятых мерах об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, определен в течение месяца со дня получения представления.
13 февраля 2025 года представление вышеуказанного должностного лица получено адресатом, согласно уведомлению о вручении почтового отправления и отчета об отслеживании отправления с почтовым идентификатором /данные изъяты/.
Информация о принятых мерах на внесенное представление по состоянию на /данные изъяты/г., на момент составления извещения № /данные изъяты/ о составлении протокола об административном правонарушении, ответственность за которое предусмотрена статьей 19.6 КоАП РФ, и на момент составления данного протокола в Керченский ТО ГАДН МТУ Ространснадзора по ЮФО предоставлена не была, чем нарушены требования части 2 статьи 29.13 КоАП РФ.
Согласно части 2 статьи 29.13 КоАП РФ организации и должностные лица обязаны рассмотреть представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, в течение месяца со дня его получения и сообщить о принятых мерах судье, в орган, должностному лицу, внесшим представление.
От юридического лица /данные изъяты/ /данные изъяты/г. по электронной почте получена информация об устранении причин административного правонарушения на предписание.
Кобзева Е.А. является механиком /данные изъяты/ и в соответствии с инструкцией, утверждённой генеральным директором 24.10.2023г. обеспечивает безаварийную и надежную работу автотранспорта на линии, исправное состояние подвижного состава, выпуск его на линию в соответствии с графиком и определение неисправностей при приеме с линии по окончании работы; контролирует правильную эксплуатацию автотранспорта, осуществляет технический надзор за состоянием автомобилей на линии, выявляет причины неисправностей и принимает меры к их устранению.
При таких обстоятельствах в действиях Кобзевой Е.А. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 КоАП РФ, а именно: непринятие по представлению должностного лица, рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
В соответствии с ч. 3 ст. 3.4 КоАП РФ в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 настоящего Кодекса.
Согласно ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных  частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных  частью 2 настоящей статьи.
Частью 2 статьи 3.4 КоАП РФ предусмотрено, что предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Кобзевой Е.А., учитывая отсутствие последствий, перечисленных в ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ, мировой судья пришёл к выводу о назначении ей административного наказания в виде предупреждения.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 3.4, 4.1.1, 19.6, 25.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, судья –

ПОСТАНОВИЛ:

Кобзеву /данные изъяты/ признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.6 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации и назначить ей наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым.

Мировой судья					/подпись/			Д.С. Щербина